
Pag. 1 a 8 

 

 
 

  
Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri" 
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Codice Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.edu.it 

 
DECRETO  

Ai signori Docenti 
Area Pubblicità Legale 

Amministrazione Trasparente 
e p.c. alla D.S.G.A. 

e p.c. alla R.S.U. 
ATTI 

 

Oggetto: Decreto di assegnazione dei docenti ai Plessi, alle sezioni della Scuola 
Secondaria di I Grado, agli alunni diversamente abili. - Anno scolastico 2019-2020. 

 

La Dirigente Scolastica 

IN OTTEMPERANZA  alla normativa vigente inerente i poteri organizzativi del datore 

di lavoro di cui all’art. 5, comma 2, del D. lgs n. 165/2001 

(comma sostituito dall’art. 34, comma 1, del D. lgs n. 

150/2009, poi modificato dall’art. 2, comma 17, della Legge n. 

135/2012); 

VISTO  il D.P.R. 275/99 Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO    il CCNL per il personale dirigente dell’area V; 

VISTO  lo stesso art. 5 del D. Lgs. 165/01 in cui è stabilito che venga 

fornita informativa sindacale sull’organizzazione del personale, 

ai sensi dell’art. 6 del C.C.N.L. – comparto scuola 

VISTO  il DPR n. 81 del 20/03/2009 Norme per la riorganizzazione 

della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle 

risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64, comma 4, 

del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito nella Legge 

6 agosto 2008, n. 133;  

VISTO  il D.P.R. 89/2009 art. 5 per la scuola secondaria di I grado e, 

in particolare, i commi 5, 7 e 8; 

VISTI     i commi da 5 a 7, il comma 83 della Legge 107/2015; 

VISTI  i criteri stabiliti nella Nota MIUR 6900/2011 e i criteri generali 

individuati dal Consiglio di Istituto;  

VISTE    le proposte del gruppo H; 

ACCERTATE   le situazioni dei Plessi e delle classi; 

TENUTO CONTO   dell’organico autorizzato dall’Ambito Territoriale di 

Caltanissetta-Enna; 

TENUTO CONTO  degli incarichi attribuiti ai docenti, assegnati dall’Ambito 

Territoriale di Enna, sulla base del Piano di Miglioramento e 

per la realizzazione del PTOF 2019-2022;  

TENUTO CONTO  delle necessità di orario connesse al funzionamento dei singoli 

Sec. I gr. Alighieri ENMM110005 - Prot. N. 0003069/2019 del 06/09/2019 - In Uscita

mailto:enmm110005@istruzione.it
mailto:enmm110005@pec.istruzione.it
https://www.alighierinicosia.edu.it/


Pag. 2 a 8 

 

plessi; 

TENUTO CONTO   per quanto possibile, delle richieste di docenti e genitori; 

CONSIDERATA  l’opportunità di preservare il più possibile la continuità 

d’insegnamento e la formazione di cattedre stabili nel tempo; 

 

DECRETA 

l’assegnazione dei docenti alle classi sotto indicate:  

PLESSO DANTE – TEMPO PROLUNGATO 

Docenti 
Nr. 
Al. 

Discipline Ore Approf. Mensa  Supporto 

I A       

Alberti M. R. 9h 

20 
 

Italiano 7 1h 1h  

Amoruso 4h 
Storia 2    

Geografia 2    

Maccarrone Inglese 3    

Iraci Francese 2    

Montalbano 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Giunta Tecnologia 2    

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Perri Renato Arte 2    

Amata  Motoria 2    

Scialabba  Religione 1    

Docente 6h Supporto 6    

Docente Clarinetto 6    

Docente Percussioni 6    

Privitera Pianoforte 6    

Docente Tromba 6    

II A       

Prato 15h 

19 

Italiano 7 1h 1h 2h 

Storia 2    

Geografia 2    

Maccarrone  Inglese 3    

Iraci  Francese 2    

Montalbano 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Giunta  Tecnologia 2    

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Perri Renato Arte  2    

Amata  Motoria 2    

Mocciaro A.R.  Sostegno 18    

Scialabba  Religione 1    

Docente Percussioni 6    

Privitera Pianoforte 6    

Docente Tromba 6    

III A       

Sinatra 12h 

20 

Italiano 7 1h 1h 1h 

Storia 2    

Prato 3h Geografia 2   1h 

Maccarrone  Inglese 3    

Iraci  Francese 2    

Rizzone 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Giunta  Tecnologia 2    



Pag. 3 a 8 

 

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Perri Renato Arte 2    

Amata  Motoria 2    

Scialabba  Religione 1    

Pitronaci Sostegno 18    

I B       

Alberti M.R. 9h 

21 

Italiano 7 1h  1h 

Amoruso 3h Storia 2   1h 

Giaconia 3h Geografia  2   1h 

Maccarrone  Inglese 3    

Iraci  Francese 2    

Campione 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Giunta Tecnologia 2    

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Perri Renato Arte 2    

Amata Motoria 2    

Scialabba  Religione 1    

Maltese Sostegno 18    

II B       

Di Figlia 9h 

22 

Italiano 7 1h 1h  

Sinatra 6h 
Storia 2    

Geografia  2   2h 

Maccarrone  Inglese 3    

Iraci  Francese 2    

Butti 6h Matematica 4 2h   

Rizzone 3h Scienze 2  1h  

Giunta Tecnologia 2    

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Perri Renato Arte 2    

Amata  Motoria 2    

Scialabba  Religione 1    

Docente 6h Supporto 6    

Docente Clarinetto 6    

Docente Percussioni 6    

Docente Tromba 6    

III B       

Giaconia 15h 

18 

Italiano 7 1h 1h 2h 

Storia 2    

Geografia 2    

Maccarrone  Inglese 3    

Iraci Francese 2    

Campione 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Docente Tecnologia 2    

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Perri Renato Arte 2    

Amata  Motoria 2    

Scialabba  Religione 1    

II C       

Di Figlia 9h 

21 

Italiano 7 1h  1h 

Stanzù 3h Storia 2   1h 

Schillaci 3h Geografia  2   1h 

Randisi  Inglese 3    

Iraci Francese 2    



Pag. 4 a 8 

 

Imbarrato C. 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Giunta Tecnologia 2    

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Perri Renato Arte 2    

Amata Motoria 2    

Scialabba  Religione 1    

Docente 6h Supporto 6    

Scinardo Ratto Sostegno 18    

Docente Percussioni 6    

Privitera Pianoforte 6    

Docente Tromba 6    

III C       

Schillaci 15h 

17 

Italiano 7 1h 1h 2h 

Storia 2    

Geografia  2    

Randisi  Inglese 3    

Iraci Francese 2    

Alberti M. 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Giunta Tecnologia 2    

Docente Musica 2    

Perri Renato Arte 2    

Docente  Motoria 2    

Emanuele  Sostegno 18    

Scialabba  Religione 1    

II D       

Stanzù 12h 

17 

Italiano 7 1h 1h 1h 

Storia 2    

Cannino 3h Geografia 2   1h 

Randisi  Inglese 3    

Iraci Francese 2    

Imbarrato C. 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Giunta Tecnologia 2    

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Cinquemani Arte 2    

Amata  Motoria 2    

Buzzone Sostegno 18    

Scialabba  Religione 1    

Docente Percussioni 6    

Privitera Pianoforte 6    

III D       

Cannino 15h 

19 

Italiano 7 1h 1h 2h 

Storia 2    

Geografia  2    

Randisi  Inglese 3    

Docente Francese 2    

Alberti M. 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Giunta Tecnologia 2    

Lo Votrico Giuseppe Musica 2    

Docente Arte 2    

Amata  Motoria 2    

Scialabba  Religione 1    



Pag. 5 a 8 

 

 
PLESSO DANTE – TEMPO NORMALE 

Docenti 
Numero 
alunni 

Discipline Ore 
Rec./ 
Poten. 

Disp. 

IC      

Amoruso 10h 

19 

Italiano 6   

Storia 2   

Geografia 2   

Randisi  Inglese 3   

Docente Francese 2   

Rizzone 6h 
Matematica 4   

Scienze 2   

Docente Tecnologia 2   

Docente Musica 2   

Perri Renato Arte 2   

Docente Motoria 2   

Scialabba Religione 1   

Docente Clarinetto 6   

Privitera Pianoforte 6   
      

 
PLESSO PIRANDELLO – TEMPO PROLUNGATO 

Docenti 
N. 

Alunni 
Discipline Ore Approf. Mensa Supporto 

I D       

Russo 15h 

21 

Italiano 7 2h 1h 1h 

Storia 2    

Geografia 2    

Messina Inglese 3    

Stivala  Francese 2    

Butti 6h Matematica 4 2h   

Cifalà 3h Scienze 2  1h  

Ferrara M.P. Tecnologia 2    

Ferrara V. Musica 2    

Di Paola  Arte 2    

Li Volsi Motoria 2    

Trapani Sostegno 1    

Scialabba Religione  18    

Docente Percussioni 6    

Privitera Pianoforte 6    

Docente Tromba 6    

II E       

Pugliese 12h 

18 

Italiano 7 1h 1h 1h 

Geografia  2    

Russo 3h Storia 2   1h 

Messina Inglese 3    

Stivala  Francese 2    

Garro 9h 
Matematica 4 2h 1h  

Scienze 2    

Ferrara M.P. Tecnologia 2    

Ferrara V. Musica 2    

Di Paola  Arte 2    

Li Volsi Motoria 2    

Scialabba Religione 1    



Pag. 6 a 8 

 

Docente Tromba 6    

III E       

Cantale 9h 

20 

Italiano 7 1h 1h  

Pugliese 6h 
Storia 2    

Geografia  2   2h 

Buttafuoco Vincenzo Inglese 3    

Stivala  Francese 2    

Aquila 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Ferrara M.P. Tecnologia 2    

Ferrara V. Musica 2    

Di Paola  Arte 2    

Li Volsi Motoria 2    

Sutera 18h Sostegno 18    

Scialabba Religione 1    

I E       

Romano 12h 

22 

Italiano 7 1h 1h 1h 

Storia 2    

Sottosanti 3h Geografia 2   1h 

Messina  Inglese 3    

Stivala  Francese 2    

Cifalà 9h 
Matematica 4 2h 1h  

Scienze 2    

Ferrara M.P. Tecnologia 2    

Ferrara V.  Musica 2    

Di Paola  Arte 2    

Li Volsi Motoria 2    

Ferro Religione 1    

Docente 9h Supporto 9    

II F       

Cantale 9h 

15 

Italiano 7 1h  1h 

Venticinque 6h 
Storia 2   2h 

Geografia 2    

Messina  Inglese 3    

Stivala  Francese 2    

Scardino 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h  

Ferrara M.P. Tecnologia 2    

Ferrara V. Musica 2    

Di Paola  Arte 2    

Li Volsi Motoria 2    

Ferro Religione 1    

Docente Tromba 6    

III F       

Sottosanti 15h 

21 

Italiano 7 1h 1h 2h 

Storia 2    

Geografia 2    

Messina Inglese 3    

Stivala  Francese 2    

Scardino 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h 
 

Ferrara M.P.  Tecnologia 2    

Ferrara V.  Musica 2    

Di Paola  Arte 2    

Li Volsi Motoria 2    



Pag. 7 a 8 

 

Ferro Religione 1    

II G       

Aria 15h 

15 

Italiano 7 1h 1h 2h 

Storia 2    

Geografia  2    

Buttafuoco Vincenzo Inglese 3    

Stivala  Francese 2    

Aquila 9h 
Matematica 

Scienze 
4 
2 

2h 1h 
 

Ferrara M.P. Tecnologia 2    

Ferrara V. Musica 2    

Di Paola  Arte 2    

Li Volsi Motoria 2    

Ferro Religione 1    

Docente Clarinetto 6    

Privitera Pianoforte 6    

III G       

Venticinque 12h 

19 

Italiano 7 1h 1h 1h 

Storia 2    

Aria 3h Geografia 2   1h 

Buttafuoco Vincenzo Inglese 3    

Stivala  Francese 2    

Butti 6h Matematica 4 2h   

Garro 3h Scienze 2  1h  

Ferrara M.P.  Tecnologia 2    

Ferrara V.  Musica 2    

Di Paola  Arte 2    

Li Volsi Motoria 2    

Lo Votrico Salvatore Sostegno  18    

Ferro Religione 1    

 

 
PLESSO PIRANDELLO – TEMPO NORMALE 

Docenti 
Numero 
alunni 

Discipline Ore 
Rec./ 
Poten. 

Disp. 

I F      

Seminara 8h 

18 

Italiano 6   

Storia 2   

Stanzù 3h Geografia 2  1h 

Randisi Inglese 3   

Stivala Francese 2   

Garro 6h 
Matematica 4   

Scienze 2   

Docente Tecnologia 2   

Ferrara V.  Musica 2   

Di Paola  Arte 2   

Li Volsi Motoria 2   

Picone Sostegno 18   

Ferro Religione 1   

Docente Percussioni 6   

Docente Tromba 6   

 



Pag. 8 a 8 

 

 

 
PLESSO VILLADORO 

Docenti 
Numero 

alunni 
Discipline Ore Approf. Mensa Supporto Disp. 

IG/II/III H        

Cipolla 9h 

13 

Italiano 7 1h 1h   

Romano 6h 
Storia 2    2h 

Geografia 2     

Messina  Inglese 3     

Docente Francese 2     

Cifalà 6h Matematica  4 2h    

Docente da nominare Scienze 2  1h   

Ferrara M.P. Tecnologia 2     

Docente Musica 2     

Docente Arte 2     

Docente Motoria 2     

Ferro Religione 1     

 
PLESSO SPERLINGA 

Docenti 
Numero 
alunni 

Discipline Ore 
Rec./ 
Poten. 

Disp. 

I/II/III S      

Seminara 10h 

14 

Italiano 6   

Storia 2   

Geografia 2   

Buttafuoco Vincenzo Inglese 3   

Docente Francese 2   

Vasile 6h 
Matematica 4   

Scienze 2   

Docente Tecnologia 2   

Docente Musica 2   

Docente Arte 2   

Docente Motoria 2   

Scialabba Religione 1   

Docente Sostegno 18   

 
STRUMENTO MUSICALE 

Docenti 
Numero 
alunni 

Discipline Ore Classi Disp. 

      

 

 

Clarinetto  12 IA/IC/IIB/IIG  

 Percussioni 12 IA/ID/IF/IIA/IIB/IIC/IID/IIF  

Privitera Pianoforte 12 IA/IC/IIA/IIC/IID/IIG  

 Tromba 12 IA/ID/IF/IIA/IIB/IIC/IIE/IIF  
      

 

LA DIRIGENTE 
dott.ssa Maria Giacoma Mancuso Fuoco 

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  

e norme correlate 

 
Ai sensi dell’art. 21 e seguenti del D. Lgs. 82/2005 si attesta che il presente atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, 

sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 
 


		2019-09-06T13:55:02+0200
	Maria Giacoma Mancuso Fuoco




